
 

事 務 連 絡 

平成 30年 12月 10日 

 

各都道府県消防防災主管部（局） 御中  

  

 

 消防庁救急企画室 

 

 

心肺蘇生を望まない傷病者に係る救急出動件数の調査について（依頼） 

  

平素より救急行政に御尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、消防庁では、年々増加する救急需要への対応や救急業務の高度化など、

救急業務全般に係る重要な事項について検討を行うため、本年度も「救急業務の

あり方に関する検討会」を開催しております。 

本年度の検討事項である「傷病者の意思に沿った救急現場における心肺蘇生

の実施」に関し、検討を行っているところですが、心肺蘇生を望まない傷病者へ

の対応について、来年度以降も引き続き実態把握を続けていくことから、下記の

とおり、心肺蘇生を望まない傷病者に係る救急出動件数の調査を行います。 

つきましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一部事務組合等

を含む。）に対して、この旨御周知くださいますようお願いします。 

なお、本調査項目については、平成 33年 1月から、統計調査系システムの救

急・ウツタイン様式調査業務において調査項目とすることを予定していること

から調査期間については、平成 31 年１月１日から平成 32 年 12 月 31 日としま

す。 

 

記 

 

 １ 調査対象 

    以下の項目全てに該当するもの 

   ①救急活動時、書面や口頭で家族、介護施設職員、医師等から傷病者本人

の心肺蘇生を望まない意思を伝えられた（119番通報時や医療機関到着

後も含む。）。 

   ②救急隊、救急隊と連携して出動した消防隊等が、現場到着時、傷病者 

は病死又は自然死が差し迫り※、心肺機能停止の状態であった。 

  ※外因性（交通事故、転倒・転落、溺水、煙・火災及び火焔による傷害、窒

息、中毒、自殺、他殺、その他及び不詳の外因）が考えられる場合は調査

対象外。 

  

 

別添３ 



 

２ 調査項目 

別添のとおり 

   

 ３ 調査期間 

平成 31年１月１日（火）～ 平成 32年 12月 31日（木） 

 

４ 記入方法 

（１）消防本部 

調査対象に該当した場合は、搬送・不搬送にかかわらず、消防本部票

（別添１）の各項目の入力をお願いします。 

 （２）都道府県 

    各消防本部から報告があった消防本部票（別添１）をとりまとめて、

都道府県票（別添２）に集計してください。 

 

５ 回答方法 

該当消防本部から集まった消防本部票（別添１）及び都道府県でとりまと 

め都道府県票（別添２）をメールにて回答をお願いします。 

 

 ６ 回答期限 

（１） 平成 31 年中の消防本部票及び都道府県票を平成 32 年１月 31 日

（金）までに回答をお願いします。 

（２） 平成 32 年中の消防本部票及び都道府県票を平成 33 年 1 月 29 日

（金）までに回答をお願いします。 

 

 ７ 回答先 

kyukyukikaku-kyukyurenkei@soumu.go.jp 

 

８ その他 

回答期限近くになりましたら、本事務連絡を再度送らせていただきます。 

 

 

【問合せ先】 

消防庁救急企画室救急連携係 

三島補佐・小川係長・中西事務官 

TEL：03-5253-7529  FAX 03-5253-7532 

E-Mail：kyukyukikaku-kyukyurenkei@soumu.go.jp  


